

	Прим.	2016 год	2015 год
Операционная деятельность			
Прибыль до налогообложения		693 945	547 555
Неденежные корректировки на:			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	6,8	173 080	148 546
Изменение резерва по сомнительным долгам и списание безнадежных долгов	28	(36 865)	37 751
Изменение резерва по обесценению запасов и результат от выбытия запасов		11 775	28 177
Доходы от списания кредиторской задолженности	27	(197)	(1 009)
Изменение резерва по гарантийному ремонту	24	69 311	78 981
Изменение резерва по отпускам		4 854	15 888
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств и нематериальных активов	28	(8 248)	(42 195)
Актuarные прибыли/убытки (нетто)	19	7 639	27 123
Финансовые доходы	29	(14 155)	(12 083)
Финансовые расходы	30	66 109	71 925
Доход по государственным субсидиям	27	-	-
Доход от списания задолженности по налогам и возврата излишне уплаченных сумм	27	105	5 024
Изменение обесценения по внеоборотным активам при их выбытии	28	(1 298)	-
Курсовая разница		17 967	(19 574)
Поток денежных средств от операционной деятельности до изменения в оборотном капитале и резервов		984 022	886 109
Увеличение запасов	10	(5 910)	(181 551)
Уменьшение/(увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности	11	(75 295)	(377 408)
Увеличение авансов выданных	12	(33 818)	6 206
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	20	(65 221)	(175 577)
Изменение в расчетах по налогам	22	(12 697)	56 693
Увеличение авансов полученных	21	52 309	(28 815)
Поток денежных средств от операционной деятельности до налога на прибыль и процентов		843 391	185 657
Проценты уплаченные	30	(41 713)	(36 102)
Налог на прибыль уплаченный	31	(190 290)	(123 134)
Проценты полученные	29	13 865	12 111
Чистые денежные потоки от операционной деятельности		625 253	38 531

	Прим.	2016 год	2015 год
Инвестиционная деятельность			
Покупка основных средств		(140 941)	(256 306)
Покупка нематериальных активов и затраты на разработки		(16 546)	(13 560)
Продажа основных средств и инвестиционной недвижимости		720	61 820
Изменение депозитов и займов выданных	9	1 325	1 035
Дивиденды к получению		2	2
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности		(155 440)	(207 008)
Финансовая деятельность			
Поступления от кредитов и займов		255 047	423 265
Выплата кредитов и займов		(340 597)	(348 306)
Платежи по финансовой аренде		(3 432)	(14 847)
Средства, полученные на увеличение уставного капитала		-	-
Дивиденды уплаченные		(172 872)	(25 354)
Чистые денежные потоки от финансовой деятельности		(261 854)	34 759
Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов		207 959	(133 718)
Чистая курсовая разница			
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января		69 593	203 311
Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря		277 552	69 593

Финансовая отчетность была утверждена руководством 19 апреля 2017 года и от имени руководства ее подписали:

Управляющий директор
Остапенко С.В.

подпись

Главный бухгалтер
Ожгибесова Н.В.

подпись